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Abstract
In a multi-camera environment, scene reconstruction and merging data from multiple

cameras is an important task with applications in numerous areas. In this work, we
develop multiple methods of scene reconstruction and camera pose suggestion for an
additional viewpoint at the scene that maximizes visible area. We create a software that
implements those methods, for a use case scenario of a human-robot shared workspace
with multiple fixed cameras and one camera on a movable robot arm, for additional
viewpoint.

Keywords: Multicamera environment, Scene reconstruction, Camera pose suggestion

Supervisor: Mgr. Karla Štěpánová, Ph.D.

Co-supervisor: Mgr. Radoslav Škoviera, Ph.D.

Abstrakt
V prostředí s více kamerami je důležitá úloha správně složit informaci z těchto kamer

a zrekonstruovat scénu. Tato úloha najde uplatnění v mnoha odvětvích. V této práci
se zabýváme vývojem několika metod pro rekonstrukci scény a návrhu pozice a rotace
kamery pro přidaný pohled na scénu, který maximalizuje viditelnou oblast. Vytvořili jsme
software, který tyto metody používá jako součást většího projektu sdíleného pracoviště
mezi člověkem a robotickou rukou. Na tomto pracovišti je několik pevných kamer a jedna
přimontovaná kamera na robotické ruce, pro přídavný pohled.

Klíčová slova: Vícekamerové prostředí, rekonstrukce scény, návrh polohy kamery

Překlad názvu: Rekonstrukce scény z několika RGB-D kamer a detekce nejlepšího
dalšího pohledu kamery
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Glossary

. Pose , 6DoF – transformation information using both position and rotation.
We have opted for using quaternion to describe rotation. 6DoF is
represented as a quaternion and translation vector: q[a, b, c, d] + [x, y,
z].. Detection , Object detection – process of transforming raw pixel data to
information about object type and its pose. This serves as input for this
project.. Software pipeline – All software and connections used for entire robot
arm system (described in more details in [Sec: 5]). This thesis serves as
one of many parts of this pipeline.. Ray – Half line, starting at its origin and continues in only one direction,
as defined by its direction vector.. Object type – Definition (3D model, ...) of an object, which might be
seen at the workspace, as described by knowledgebase.. Object instance – One observed occurrence of an object. There can be
many observed occurrences of object of the same type, at any given time.. Feature – Structure consisting of a value of measured property in a data
source (e.g.: an ID of an ArUco marker detected in an image) and its
reconstructed 6DoF pose.
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Chapter 1
Introduction

In a multi-camera environment, scene reconstruction is an important task
with applications in multiple areas. It is not sufficient to only detect objects
in each camera alone, but a combination of these views is necessary to:.Overcome occlusion problems from some cameras.. Fully utilize range and coverage of entire setup, not just single camera.. Increase precision and stability of reconstructed scene.

1.1 Use case scenario

This project is part of a bigger software pipeline controlling a robot arm in a
human-robot shared workspace. The goal is to merge data and reconstruct a
scene from multiple camera streams, gathered from cameras mounted around
the workspace and one mounted on the robot arm. This software will also
propose a new camera pose, to which the robot will move its arm maximizing
visual information detected from the scene, if there isn t enough relevant
information already.

Figure 1.1: Schematic image of human-robot workstation.
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1. Introduction .....................................
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Figure 1.2: Schematic diagram of a bigger software pipeline. Vision node
is shown in green, external modules are in gray. The focus of this thesis is
implementing yellow modules (part of vision node). Red modules are sensor
inputs to the entire system.

1.2 Description of the goal

The goal of this thesis is to develop software implementing VisionNode
(as shown on [Fig: 1.2]), its modules and provide a framework for their
communication. Modules which are not fully implemented yet, but are
required for the operation of the vision node are replaced with a mockup
version, until the time when the production modules are ready, at which point
we will only swap module for module and all communication systems will
already in place. Part of this software is also a visualization tool, screenshots
from which are shown throughout this thesis.

Goal of scene reconstruction module [Sec: 6] and camera pose suggestion
module [Sec: 7] is to merge multiple views of the scene to one reconstructed
scene. Detect unknown areas (due to occlusion or other factors) and propose
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................................ 1.2. Description of the goal

new camera viewpoint such that would minimize information loss (unknown
areas/ambiguous object detections or poses). The software takes already
detected objects, or “features” (Described in [Sec: 5])) as its input from a
detection module. Development of a module for detection in the color images
and 6DoF pose estimation is outside of the scope of this work. At the time of
writing the thesis, the detection module which would be used in production
was not ready and therefore we could not connect to it and use it.

1.2.1 Evaluation and the results

This work proposes several different approaches (methods) for tackling both
Scene reconstruction [Sec: 6] and Camera pose suggestion [Sec 7] tasks. These
methods have been qualitatively evaluated and compared to each other, with
some quantitative evaluation as well [Sec: 8, Sec: 9].
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Chapter 2
Related work

Related work in this area can be split into multiple sections, none of which
are trying to solve the same problem as this thesis does.

2.1 Object detection and pose estimation

There are multiple papers describing transformation using color images (and
some in combination with depth images) to detect what type of object the
camera is looking at, and its pose. These works use only one camera and are
potential candidates for detection module (described in [Sec: 5.1.1]).. Segmentation-driven 6D Object Pose Estimation [1].

A segmentation-driven 6D pose estimation framework where each visible
part of the objects contributes a local pose prediction in the form of 2D
keypoint locations. From a set of 3D-to-2D correspondences, a reliable
pose estimate can be obtained..A Method for 6D Pose Estimation of Free-Form Rigid Objects
Using Point Pair Features [2].
A feature-based method for 6D pose estimation of rigid objects based
on the Point Pair Features voting approach. The presented solution
combines a novel preprocessing step, which takes into consideration the
discriminative value of surface information, with an improved matching
method for Point Pair Features..Deep Object Pose Estimation for Semantic Robotic Grasping
of Household Objects [3].
One of the key challenges of synthetic data, to date, has been to bridge the
so-called reality gap, so that networks trained on synthetic data operate
correctly when exposed to real-world data. The authors of this paper
explore the reality gap in the context of 6-DoF pose estimation of known
objects from a single RGB image and show that for this problem the reality
gap can be successfully spanned by a combination of domain randomized
and photorealistic data..Detection and Fine 3D Pose Estimation of Texture-less Objects
in RGB-D Images [4].
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2. Related work.....................................
This paper proposes a practical method for the detection and accurate 3D
localization of multiple texture-less and rigid objects depicted in RGB-D
images.

2.2 Scene and object reconstruction

There are several papers, which propose techniques of scene (or object) recon-
struction and representation. Most of these methods aim at reconstructing a
scene or object which shape is not known. Whereas the problem solved is
similar as multiple camera viewpoints have to be merged together to gather
information, it i not the same as object detection and pose estimation, because
in the latter case, the shape of the objects to detect is known. Our work
explores techniques for reconstructing a scene from known 3D models and
their estimated poses.. Scene reconstruction from multiple cameras [5].

The paper reviews some approaches to the problem of recovering a depth
map from two or more images. It then describes a number of representa-
tions, including volumetric representations, layered plane-plus-parallax
representations, and multiple depth maps..Pixels, voxels, and views: A study of shape representations for
single view 3D object shape prediction [6].
This study compares surface-based and volumetric 3D object shape rep-
resentations, as well as viewer-centered and object-centered reference
frames for single-view 3D shape prediction. The comparison is with
respect to the neural net model prediction.. 3D scene reconstruction from multiple uncalibrated views [7].
In this project, the authors explore different methods, even try some com-
mercial applications to reconstruct a 3D scene from multiple uncalibrated
views..Real-Time 3D segmentation of cluttered scenes for Robot Grasp-
ing [8].
This paper presents a real-time algorithm that segments unstructured and
highly cluttered scenes. Using depth information, the algorithm robustly
separates objects of unknown shape in congested scenes of stacked and
partially occluded objects.

These papers study different methods and techniques related to object
modeling (prediction of the model shape), whereas this work focuses on
merging information about known object models.

2.3 Reasoning

This group of papers talks about different reasoning or post-processing strate-
gies with already obtained scene and reconstruction quality improvements.
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...................................... 2.3. Reasoning
. 3D-Based Reasoning with Blocks, Support, and Stability [9].

The authors propose a new approach for parsing RGB-D images using
3D block units for volumetric reasoning. The algorithm fits image seg-
ments with 3D blocks, and iteratively evaluates the scene based on block
interaction properties.
This has not been used in this work yet, but it could be integrated
into the scene reconstruction module[6.4.3] in the future, for improved
object detection and pose estimation quality, by reasoning about physical
possibilities of reconstructed scenes. (E.g.: Are objects floating in the
air? Are some on top of different ones, with enough support and stability
to not tip over? If not, the detected scene is probably wrong, because in

[…]

production environment, we only use 40 base poses, 2 half spheres, each with
a different radius, with each camera looking to the center.

Figure 9.17: Image of fewer camera poses relative to a scene.

This combined with iterative visual servoing mechanism seems to be
enough, as the table below shows. Vox quality is ratio vox_quality =
vox_scorefull/vox_scoreproduction , where vox_scorefull is a voxel score of cam-
era pose suggested by the evaluated method on the full set of initial camera
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poses (34 225) and vox_scoreproduction is a voxel score of camera pose sug-
gested by the evaluated method on production set of initial camera poses
(40).

Method Vox quality Speedup

Wall dataset with side camera view
VOX 1 234.8 s -> 0.76 s
ShadowD6 1 107.6 s -> 0.60 s
Mesh 1 74.4 s -> 3.2 s

Wall dataset with top camera view
VOX 1 174.9 s -> 0.62 s
ShadowD6 0.99 100.9 s -> 0.51 s
Mesh 0.98 52.2 s -> 2.6 s

TwoPillars dataset
VOX 1 480.9 s -> 1.1 s
ShadowD6 0.96 150.9 s -> 0.62 s
Mesh 1.09 86.5 s -> 3.8 s

Corridor dataset with both side view cameras
VOX 1 272.8 s -> 0.90 s
ShadowD6 0.99 152.3 s -> 0.72 s
Mesh 0.99 72.5 s -> 7.0 s

Averaged results
VOX 1 290.9 s -> 0.85 s
ShadowD6 0.99 127.9 s -> 0.61 s
Mesh 1.02 71.4 s -> 4.2 s

Table 9.6: Method behaviour on smaller initial camera poses set (40 instead of
34 225). Vox quality is a ratio between vox score of the particular method on full
34 225 initial poses to vox score of the method on production 40 initial poses.

For comparison with the full camera poses (34 225), [Fig: 9.18] shows
different methods and datasets with only 40 initial camera poses, in the same
way as [Fig: 9.16] shows it for all initial camera poses. It is worth noticing
that run times of Mesh method are slower than linear with the number of
initial poses. The one-time mesh processing (boolean operations) takes a lot
of time which is not negligible when evaluating only on few initial camera
poses.

62

..................... 9.4. Summary and evaluation of experimental results

Methods
ShadowD6
Voxel
Mesh

Datasets
WallSide
WallTop
TwoPillars
Corridor

Figure 9.18: Graph showing run time (on horizontal axis) and voxel ratio (on
vertical axis) of different methods and datasets, with only 40 initial camera poses.
You can compare with [Fig: 9.16] which shows the same thing, only with 34 225
initial camera poses. From the design of this metric, vox ratio of voxel method
will always be 1.
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Chapter 10
Conclusion and discussion

We have developed and qualitatively compared multiple methods for both,
scene reconstruction and camera pose suggestion modules in the vision node
architecture [Sec: 5]. We have evaluated the importance of multiple camera
views on scene reconstruction stability [Sec: 8] and we have also done a
quantitative evaluation of camera pose suggestion methods [Sec: 9].

Each method has its strengths and weaknesses, or even types of scenarios
which it cannot handle. Voxel method has good results and takes into account
the entire volume of shadow, not just its projected cross-section, but on the
other hand does not take into account distance between camera and observed
objects. Shadow method does take this distance into account, but has no
information about depth or “penetration” of shadows. As it turns out during
the quantitative evaluation, this does not seem to be that big of a deal, when
ShadowD6 is used (opposed to D0 or D3). Shadow method is more than two
times faster than the voxel method at the cost of only 1.5% vox ratio loss, as
[Table: 9.5] shows.

Neither voxel nor Shadow method can deal with foreign object scenarios –
undetectable objects, such as human or robot hands, random coffee mug in
front of the camera, causing occlusion and shadows, without reconstructing
objects which are the causes of said shadows.

Mesh method solves this problem by directly utilizing depth image from
the cameras and constructing a global visibility mesh, which it then analyzes
the same way as the Shadow method. At its current state, the mesh method
is too slow for realtime applications (several seconds per frame, see [Table:
9.6]) and does not have a score on par with Voxel or ShadowD6 (8.9% vox
ratio loss, see [Table: 9.5], mainly because of artefacts caused by imprecise
depth sensor data, resulting in small false shadow areas [Fig: 7.10].

Each of camera suggestion methods accommodate for the physical con-
straints of the environment, by generating only valid camera poses. Valid in
this case means “within reach of the robot arm and not intersecting with a
possible structure (camera fixtures, light fixtures, ...) of the environment.”
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10.1 Future work

During the development of this work we have identified several approaches to
continue and improve this work:. Improve mesh method speed. More specifically, explore different methods

or libraries for mesh construction, one of which is OpenCSG [23], a library
for rendering the result of boolean operations, from a specific camera
viewpoint, rather than calculating the mesh itself. This has the potential
to be much faster, when relatively low amount of renders (camposes to
evaluate) is required.. Develop a filter for mesh method, which would remove small false shadow
areas on the ground and walls of detected objects [Fig: 7.10]. We think
that this will improve the method’s voxel score dramatically, to be on
par with the ShadowD6 method.. Experiment with multithreaded rendering techniques, to improve speed of
Shadow and Mesh camera pose suggestion pose methods. Voxel method
would benefit slightly as well, because it uses rendered scene for simulated
visual servoing.. Assignment module, as was mentioned in chapter on Architecture. This
assignment module will be needed for the final production environment,
where it is important to not only what the current scene looks like, but
also what has changed since the previous one.. Implement scene reconstruction methods, which are currently at a con-
ceptual level only and possibly explore other methods (See [Sec: 6]).
Generic improvements to scene reconstruction such as Temporal filtering
[Sec: 6.4.1], Reasoning about empty spaces [Sec: 6.4.2], Reasoning about
support and stability [Sec: 6.4.3] and Proposal of disambiguation camera
views [Sec: 6.4.4].
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