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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o výzkumnou práci s cílem navrhnout a implementovat metodu pro rekonstrukci scény z několika RGB-D senzorů a
pro návrh dalšího pohledu na scénu, který odkrývá co největší dosud zakrytou oblast. Zadání vyžadovalo studium literatury,
kreativitu při navrhování metody a provedení vhodných experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Prvních osm bodů ze zadání práce bylo splněno. Devátý (volitelný) bod byl ponechán pro budoucí práci. Zadání považuji za
splněné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Popsané přístupy k automatickému návrhu dalšího nejlepšího pohledu na scénu (Kapitola 7) považuji za rozumné. Výhody a
nevýhody jednotlivých přístupů jsou patřičně diskutované. Tuto část práce, jak popis možných přístupů tak jejich
experimentální vyhodnocení, považuji za přínosnou.

Výhrady mám naopak k části zabývající se rekonstrukci scény (Kapitola 6). Je zmíněno, že na tuto část nezbylo dostatek času
a jediným implementovaným je přístup odhadující 6D transformaci z detekovaných rohů ArUco markerů. Na obecné rovině
považuji postup v této části práce za v zásadě správný. Není ale jasné, proč tedy pro tyto účely nebyla použita funkce
cv::aruco::estimatePoseSingleMarkers. Mezi diskutovanými přístupy v kapitole 6 chybí pravděpodobně ten nejvhodnější a
nejpoužívanější: PnP + RANSAC. Tento přístup by zvládl odhadnout transformaci i pro více instancí stejného objektu. Při
získání 6D transformací pomocí výše zmíněné funkce se dále nabízí přístup založený na mean-shift algoritmu, který by se
také zvládl postarat o více instancí stejného objektu.

Výhrady mám také ke zvolenému přístupu vyhodnocení v kapitole 8, kde se zdá, že rekonstrukční chyba byla spočítána jen
v podmnožině aktivních kamer. Z jakého důvodu nebyla chyba spočítána ve všech dostupných kamerách? Chyby zobrazené
ve Figure 8.2 by pak byly skutečně vzájemně srovnatelné a chyba pro případ s jednou kamerou by velmi pravděpodobně byla
nejvyšší (což je očekávané).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Forma práce odpovídá akademickým zvyklostem. Obsah je rozdělen do logických částí, nabízí ucelený popis navržených
metod a diskuzi nad výsledky experimentálního vyhodnocení. Provedené virtuální i reálné experimenty považuji za vhodně
navržené a názorně demonstrující řešené problémy. Výhrady mám k hypotézám a navrženým přístupům (především
v kapitole 6), které nejsou experimentálně podloženy a stávají se tak z nich jen spekulace. Práce s literaturou by mohla být
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lepší (viz níže).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň angličtiny je přijatelná. Silně ale doporučuji používat v technickém textu kratší věty – text obsahuje obtížně čitelné
věty na 5+ řádků. Dále doporučuji nastudovat používaní určitých/neurčitých členů (grammarly.com je v tomto výborným
pomocníkem).

Co se obsahu a struktury týče, kapitola 1 by měla lépe rozvinout motivaci zvoleného tématu a problémy/výzvy, kterými se
práce zabývá. Dále by bylo dobré popsat, jak z řešení těchto problémů mohou těžit konkrétní aplikace. Toto vše je nyní
shrnuto v tvrzení, že existují "applications in multiple areas". Sekce "1.2.1 Evaluation and the results" by měla čtenáři dát
lepší představu o tom, čeho bylo v práci dosaženo, podtrhnout něco zajímavého a pro čtenáře přínosného. Nyní tato sekce
nabízí jen přehled struktury dokumentu a o problémech, přístupech a výsledcích práce se čtenář dozvídá až hluboko v nitru
dokumentu. Doporučuji do budoucna věnovat psaní více času.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kapitola 2 studující související literaturu by si zasloužila rozšíření (chybí některé úzce související články, např. Doumanoglou
et al., „Recovering 6D Object Pose and Predicting Next-Best-View in the Crowd“, Wu et al. „3D ShapeNets: A Deep
Representation for Volumetric Shapes“).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání. Navrhl přístupy pro rekonstrukci scény z několika RGB-D senzorů a pro automatický návrh dalšího
pohledu na scénu. Některé z přístupů naimplementoval a jejich vlastnosti experimentálně vyhodnotil. Přístupy pro
návrh pohledu jsou rozumné a pravděpodobně naleznou uplatnění v uvažovaném projektu sdíleného pracoviště
mezi člověkem a robotickou rukou. Přístupy pro rekonstrukci scény ale nepovažuji za ideální. Závěrečnou práci
student napsal v anglickém jazyce.

Otázky:

1. Z jakého důvodu nebyla použita nabízející se OpenCV funkce pro odhad transformací z markerů?
2. Z jakého důvodu nebyla rekonstrukční chyba v kapitole 8 spočítána s využitím všech dostupných kamer?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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